k) V. CURNE DE ST. PALAYE *Mémoires sur l'ancienne chevalerie*, Vol. I — 3. Cujus generis ut plures sint libri, certi scilicet temporis mores & instituta describentes, optare convenit. Cfr. MEINERS *Vergleichung der Sitten, der Verfassungen, der Gesetze &c. des Mittelalters mit denen unsers Jahrhunderts*, B. I — III Hannover 1793, 94.

§. 14. Male tamen, ex ista morum & opinio-
num, haud raro absurdissimarum, diversitate colli-
gunt (l), ipsam rem moralem non fuisse omni loco
& tempore sanctam. Nam præterquam quod cum
CICERONE (m) querere liceat: 'Quæ natio non
comitatem, non benignitatem, non gratum animum
& beneficii memorem diligit? Quæ superbos, quæ
maleficos, quæ crudeles, quæ ingratos non asper-
natur, non odit?' (n): facile constat, utcunque
erroneæ sint de certis quibusdam officiis hominum
sententiæ, iis ipsis tamen, cum una actio ut honesta
commendetur, altera ut turpis improbetur, dis-
criumen fieri inter honestatem & turpitudinem, ideo-
que rem moralem non modo non tolli, sed pro-
certa haberi & sancta.

Quid indifferentius est, quam carnem comedere su-
lam? Quis tamen neget, Eleasarein, cum potius mori-
vel-

l) CARNEADES e. c. apud LACTANTIUM, *Instit. Div.* V. 16. MONTA-
GNE, *Essais* L. I. c. 22. II. c. 12. HESVETIUS, *De l'Esprit* atque
De l'Homme pasim. LOCKE, *Essay on human understanding*. L. I.
c. 3. Cf. BARBEYRAC, *Præfatione ad traductionem Gallicam Operis*
Pufendorfiani de Jure Naturæ & Gentium, §. IV.

m) *De Legibus*, I. II.

n) "Dis moi l' il est quelque pays sur la terre, où ce soit un crime
de garder sa foi, d'être clément, bienfaisant, généreux: où l'homme
de bien soit méprisable, & le perfide honoré." ROUSSEAU, *Emile*, L. IV.

vellet, quam illud agendo legi non obsequi, eximium præ-
stisise virtutis documentum? (o). Quid immanius est, quam
sanguine innocentium sacra polluere altaria? Cum tamen
Jephtha & Idomeneus dilectissimam maectare prolem, ut
imprudenti satisficeret voto, non dubitarent: nonne hic ipse
horrendus error ingentem testatur vim, qua sensus officii
in animo humano vehementissimum superare yalet naturæ
impulsum (p)?

§. 15. Fateri tamen oportet, non intellectum tantum
de agendo & non agendo in contrarias & varias errasse
opiniones, sed ipsam etiam conscientiam interdum ita
sopiri & suffocari potuisse, ut nullam fere haberet dif-
ferentiam inter vitium & virtutem. Sicut vero illud non
C 2 igno

o) *Maccab.* II. c. 6. v. 18 lqq. In tota senis egregii oratione ani-
mus peilucet honestissimus.

p) Narrantur esse gentes, Jaggas e. c. in Africa, quæ non solum
ulcisciendi & insultandi causa (ut plurimi Anthropophagi) victos
devorare hostes, sed pro cibo quotidiano carnem venari humanam
atque in lanariis etiam vendere soleant. (Vide ZIMMERMANN *Al-*
manach der Reisen, 1 Jahrg. 1802, p. 71). Hi tamen ipsi, fera-
rarum simillimi homines, qui omnem in alienos exuunt humanita-
tem, inter se jura quædam observant, atque ex ipsa crudelitate
sua laudem petunt. Sic Tem-Bam-Dumba, Regina gentis illius
Jaggas, cum lactentem infantem a mamma sua abriperet, & (horri-
bile dictu!) in pistriño contunderet, ut e carne & sanguine illius
unguentum obtineret, quo se ducesque exercitus sui invulnerabiles
redderet, eo ipso raram affectavit virtutem, qua & regis & sacer-
dotis munere se præsertim dignam esse probaret. (v. I. c. p. 72).